piunt. Primitū enī adhuc
indēcūtē etiam hēc sabbati
celebrasse certū est. **Vixi**
ē enī pñm scd & nobis. pla-
ciuit ei qui arbitrū sue po-
testatis epistolis. ubi vlt
ponuit et ea que vlt lo-
quit. **Placuit** et nobis no-
stra sola uoluntate. sed
eiusdem pñm mstituto.
Paulus autē et barnabas
demorabantur antiochic.
Hys diebus impletis quod
apostolus ait. Cum ueniss
cephas antiochiam in facie
erestiti. **Paulus** autē ro-
gabat nō debē recipi et
qm̄ in ipā se acie fronte
constitutus in m̄b repide se
territ. multo enī paulus abie-
cit ne illius quasi conti-
gione uires corripent ali-
orū. **Facta** ē aut int illos
dissensio. Qoli hoc delictū
putq; nō enī comoueri
malū est. s; irrationabilis
nullaq; iusto flagitiale ne
gocio comoueri. **Et bar-**
nabas quidem assūpto mag-
ro nauigaret cuprū ppter
amatu sibi frām et affini-
tate coniunctū. legunt enī
fuisse consobrinū. **Barna-**
bas separiliq; a paulo pa-
triam repetit insulā et nich

16

ilomi⁹ euangelio⁹ pdicitore⁹
iunctum sibi opus exiuit. **Cri-**
cundit enī propter uideos qui erat
in illis locis. Non quod figu-
ras legis euangelij ueritate
luciente quipiam utilitatib⁹
redet adlaturus. sed ne pro
occasione genitū uidea a fide
recederent quibus tamē im-
bra uetus propterat⁹ tollenda
eit. sicut et genit⁹ moym
propteritas antiquit⁹ ut supra
sept⁹. Iste enī impie lega-
les quasi adnō aliquā consti-
tute interdum ab apostolis
sunt illis temporibus ab de-
clinatione indecorū propteriam
v&in propter. Gentilis uerū in-
stitut⁹ ut uere a satana re-
pta nūqa sens e adacta.
Venit sūt ab enī sc̄o. loque-
uerbū dei ⁊ asia ⁊ usque in-
sens ⁊ macedonia adiuua-
nos. De terribilis dñs in
consilijs sup filios hom̄. Iste
se magistrum pro omnia sequi
promittit nec promittit. At
sequi iussus nec propter se
proptertinam propterit⁹ se
inducas. Inuitus ac repug-
nas adhuc⁹ saulus. cornelio
propterbus et elemosynis inuicti
uelud remmē uerbis uite uia
salutis ostendit. Et qui no-
uit corda deus bonificij gracia
dottorē ab asia remouit. ne

17

120

si st̄m cāmbus decim⁹ erat ce-
dis mihi grāmūs de rōcepta
pdicitore⁹ iudicet. Rūsūp⁹. ^{4.} alijs
auantes legati⁹ apostol⁹ mate-
do quic angelū gemit⁹ illius con
dim⁹ mītas sibi domini propter
offri⁹ precat. Que ē proma propter
macedome ciuitas colome.
Coloma ē que desectu⁹ digena-
rit. nouis cultoribus adimplēt⁹.
Unde et a cultu agri coloma
dicta ē. **P**uella⁹ quādā
habentem sp̄m propterone⁹ &
propterona diuinato geratris
libeo regū memm⁹. ubi
rogante saule propterissa uel
annīa samuelis. uel pro ea
pocis sp̄m i mudum euocant
ad inferis. Quod magice fa-
tisie gemis ab ipso līne pi-
thio reptū atque ab eius cognō-
mīte sic dicit⁹ esse vocatim
Hed et abrēt nomē congruit
qui propterona dominis abyssi. di-
dicit⁹. Isti homines serui dei
sunt extasi. Non uoluntatis. ¹⁷
ōfessio⁹ ē quā pro min⁹ sequit⁹ ro-
fitendi. ¹⁸ timore sp̄m st̄i ro-
gente uera medayo sp̄m los-
pro. nō ausus luce presente
suas ultra telae tenebras.
Propterea aut dixit deus. quā
tu enarrabūstias meas.
Re corripam̄ amā melle do-
li. si uēa comat qui falsa in-
ficiat. ut autor ait. **Principio**

10
tibi i nomine ihesu xpi cont.
ab ea. Dariessum qui fidei
impugnator erat et artibonf
mitate et oculorum ammissione
terauit. Hanc uero que puma
laret mente uera tame pos
sat. arte solium nefaria p
uae circumauit. Quid em dicit
nu est ut ubi evangeli
propris multus annunciatet.
abscede hic et silere precipit
quia demora cu tremore deler
dum confitel: no aut laudac
tu gaudio. Et annuntiant
moem que no licet nobis
suscribere nos facit cu sumus
romani. De fide ihesu xpi
dicut: i cuius nomine phitonis
propris experit. Iam em dege
uerat romane quibus deus
est acceptus. nisi a senatu pro
bat. Hec uero nocte paulo
et filias adorantes laudabat
deum si. Denoco simul aposto
li petrus et mrtz expun
t oracib. cu et illi ymnos
inimo carpe tenuerint. et eos
laus comonerit. tareb et
fundamenta concusserint et
aperuerint ossa: atque ipsas
postmo inculatoru citteras
resoluunt. Mur. Quicunque
fidelium omne gaudiu evisti
molt cu in temptationes da
rias indeit libens quod glori
at i mprimitatib suis ut i ha
bitet i eo uerbo xpi. Hic pro
fecto cu paulo et filia inter
tin

71
corrib renebras ymnis. et cu
pralmista dno decantat. Tu
es in refugio a pressa que
cuidedit me exultatio mea
Laut ploras eoru: et baptiza
tus es ipse. Dulcissima renum
saietas. Qubus ploras la
uit, mulieris pro eos ipse ploras
crimis ammisit. Aperiens et
sumas. quia xpm oportuit
pati et resurge a mortuis:
et quia hic es xpus ihesus. Vn
quod patit de scripturis in simua
bat: et quia xpm pati ac re
singe oportet. et hec eadem
passio ac resurrectio ad nullum
alium quia ad ihm nazarenum
pertinet. Erant em quida iudeo
i*a mortui* et hodie sunt ita pro
di: ut cu xpi passione ac re
surrectionem scripturis inserita
negare non possint. Hec tame
ad ihm proime omnino negent
magis quod anticristu expertare
qua ihm xpm credere uelint. Et
ideo paulus no modo xpi my
stera predicabat: sed hec etia
i cristo ihu consummata doce
bat. Et de colentibus gentili
busque multitudo magna i et
de his qui gentilem ritu iuda
ismo mutauerunt. et de his qui
omino gentiles masserunt. multi
ad xpm confluunt. Nisi autem
erint nobiliores eoru. qui sun
thesalolice. Num nobilitate
dicit. qui uerbo audito struta
dogmatis instituerunt. Quida epi

*Cum uult sciamini eis hic dicit. Fecit i
te sciamini ibus id est sermologos vocat*

*cum et stori philosophi dispe
rabant cum eo. Epicuri prep
toris sui tarditatem seculi. fe
licitatem hominis i sola corpo
ris uoluptate. stori uero in
sola cum uirtute posuerunt qui
int se quidem dissidentes ap
tame. Unde mit impugnat
eo quod hoem sicut ex anima et
corpoce subsistere uta i ueroq; do
rit beatum esse debet. sed hoc te nec
pote punit nec virtute humana
sed gratia dei per ipsum resurre
ctionis gloria perficiendum.* **Qd**
Vult seminator uerborum hic di
ce. *I sermologos vocat sciam
i semine est librum dei. Et ipse
dit. si nos uobis pauaria se
mamur. In me et ait in
qua scriptum est ignoto deo.
Potius i uidea deus. sed non
receptus. Ignota machina
deus. quamvis per multa ques
tus. et ideo qui ignorat igno
rabit. qui paucarat. dubabit.
Centri immunes a cuba sed
excusabiliores qui fidem non
obtinet. xpo que nesciebat.*
Deus qui mundum fecit et ou
que i eo sunt hic celi et tre cu
lit dominus. non i manu factis te
plis inhabitat. **O**rdo dil
igit apostolice disputacionis
est inveniens. quia ita apud
gentiles tractatus serie fort
ut primo unum deum autorem
mundi omnium esse docuit. qd
duumque et monem. et simus
qd qui manu mireximus qd scribat

168
Cuique et genitio simus. ut non
solus propter mundum lucis et
uite. uerum etiam propter cogni
tionem quoddam genitio dili
gendi ostendit. **D**enide
opinonem illam que est de
yolis apta ratione demicatu
quod locus mundi conditor
et templis dominus non possit i
cludi sapientia. quod omnis ben
ficij largitate. sanguine non
egredit iustum marum. quod ho
minum deus creator et gu
briator omnia non possit homi
natum creare. quod postre
num deus ad cuius homo fac
ta est ymaginem non debet
metallis estimari filius erro
nis remedii dores esse studi
i perirent. Nam si primo
destruire uolueret ceremonias
ydoles. amnes genitium res
puissent. Cu ergo domini deus
esse persuadet. tunc iudicis
cuius astriupit per ipsum nobis
salutem data. magis tu cum
homines quam deum nuncipans
incipiens ab illis que ge
nit i corpore et ea diuina
descens ut plus quam homo
fuisse videt. multa enim omni
tute morte mortuus ab i
feris resurrexit. **P**aulus
enim fidebat ut tu super hominem
fuisse videt. deus esse credet.
Quid ergo quo quisque credit
ordine. non i principiis pse
ra querunt. sed de multis ad

ea que pfecta sūt puenit
In ipso em̄ unum et mone
nt et sum⁹. **N**ic Versus qz
difficilis intellectū ē. Beati
augustini uerbis debet ex
expom. Ostendit inquit apo
stolus dñm in his que crea
uit inde sinecē epari. Neq;
em̄ tāy substance eius sic
i illo sum⁹ quēadmodū
dictū ē quod habeat uita
i semetipō. sed utiq; cum
alud sum⁹ quā ipse non ob
alud sum⁹ i illo nisi qā
d epac̄. et hoc ē opus eō
quo continet ora. et quod
eius supnā p̄tendit a fine
usq; ad finē fortit et dīpo
onā suam. **P**quādipso
sicutem i illo unum et
mōrem et sum⁹. **V**nde
colligit quod si hoc opus
sum̄ rebas subtriperit. n̄
iuem⁹ nec mouebim⁹ n̄
erim⁹. Et paulo post Neq;
em̄ inquit celū et terra et
omnia que i eis sūt om̄isa
s ppnalis corporaliss creatu
ra i sepa manet h̄ utiq;
illo de quo dñe ē. i illo em̄
unum et mouem et sum⁹
Quia et si unaq; p̄t p̄t
ē in toto tuq; p̄t est un
ramē totū n̄ est nisi in
illo a quo conditū est. **I**de
ilibi **H**oc inquit si sedm̄

pus dīret ap̄s. etiā de isto
corpoeo mundo possit itelli
gi. Nam et in illo scđm corp⁹
unum et mouem et sum⁹
Nī scđm mente que frā ē
ad eius ymaginē debet h̄o
atipi extellēre quodam
codem⁹ n̄ visibili sed intel
ligibili modo. Nam quid n̄
ē i ipso de quo diuine sp̄m
ē. qā ex ipso et p̄ ipm et i ipo
sūt om̄a. **S**icut et quidam
p̄m poetarū dicerūt. **H**o
ē quod alibi dicit. Richil u
dicau me sc̄e mi uos n̄
xp̄m ihm et huc crucifixum
H̄is em̄ qui p̄pharū fidem
n̄ recinnebant n̄ moysi n̄
ysaie uel alicui p̄pharū.
sed auctorū suorum loquit
testimonijs. **V**ersim unde
līrat arati dēstantib; et do
falsis iporum quibus cont
dire n̄ poterant. sua uē
confimāt. Magne quippe
scientie ē dare in tempore
confusis tybaia. et audieci
considerare p̄sonas. **I**psius
em̄ et genus sum⁹. **G**en⁹
diem rectissime de n̄ ex eius
natūra editi sed p̄ p̄m illig
et uoluntate creati. et dōsu
tūne recreati. **I**n quibus et
diom̄sus agitat. **N**ic
ē diom̄sus qui post epistola
nūs ordinat̄ corinthiorum

Apostolus h̄is locis abbas sūt diom̄sus quod dīcuntur scribentes
ad lodebat̄ ipatō. dīc falso sic scribentes i opt.
Et surreptione uiab̄ beda p̄t in hanc loco serm. p̄t
dicitur dīc. nā de se reprehendit et reprehensio suorū
non p̄uenit retractationē sept̄t. **C**et illa.

18
x roma expulit qd' utrū cont' xp̄m
tumultuātes

gloriosē rixit ecclām: Multaq;
ad utilitatem esse p̄tinēcia t̄
actōn̄ mīment. ingēm̄ suū
uolumīna reliquit. cognomē
a loco cui p̄cessit accipiens
anepagās. Est enī athenatū
cūria nōmē amarthe tri-
bēns. siquidem grēcē maris-
amōs. uilla dicit² pagus.
~~So~~ f̄oquod uere in se claudiuſ
distēdē a omīes iudeos a ro-
ma. Hor iosephus nono
claudiuſ amo fr̄m nazari
Hēutōm̄ aut̄ hīstorīcū ho-
mo refert claudiuſ uero
iudeos imp̄p̄ore xp̄o assi-
due tumultuātes iudeos co-
fretē et comp̄m̄ iussēt.
An ecclām cristianos simul
uelut cognate religiōis
homēs uoluerit expelli ne
quaq; dīsc̄mt¹ Erant enī se-
noſtātōe artō quasi eou-
les t̄ tra et p̄egn̄ tentoria
sibi quibus t̄ uia utant̄ eda-
ficiat. Ireno enī grēcē. tab'
nacula dicit² Ethimologā
ab obumbrando dūctia ap̄d
quos imbræstia d² Ireno
uero uel s̄conomata quasi ob-
imbracula sonat. que sagis-
lancis uel līmīs aut̄ ciliis
mb̄ sine ex arborum frondib⁹
aut̄ virgultis vētēs rēponē-
bāt. Hīstōc aut̄ sc̄nt petr̄
p̄istando nos a fl̄uctib⁹ sc̄
p̄entia fidei extrahit ita pau-
lus imbracula protetō mīb

19
122
erigendo ab imbrē nos cūm
uum. ab ardore temptacō
et a denti misidiorū uerbo
fīs q; defendit. Nequātū
t̄ hoc loco duo uersus t̄ grēcō
qui in quibusdam mās co-
dicib⁹ nō habent¹ Dīp̄n
bat aut̄ t̄ synađga p̄ omē
sabbatū et s̄labadebat iudeis
et grēcis. Itē deinde quod
vīcīz codices hītē adūgit²
Cū dem̄sēt aut̄ a mācedō
mia silas et thymotheus³
Qui sibi totonderat t̄ren̄
rapunt. Hābebat enī uotū
Cenōr̄ porcus ē ream̄thi ubi
nām̄ ascensurū caput ex
voto totonderit. Nam uox legē
moysi qui se deo uenerit co-
mā mutare quādū nazari
fieri uelut et postea eam fo-
dere atq; uidebant̄ igni tri-
dei⁴ Her ergo fecit paulus.
nō quidē oblit⁹ quid de abo-
litione legis cū retib⁹ aplis
ihēopolim̄ statuēt⁵ Sed ne
standalizarent̄ qui ex iudeis
crediderant. Simulauit se
iudeū ut iudeos lūc̄faret.
Quidā codices pl̄tali mō
hītē totonderat caput et ha-
debat votū. pusilla et aq-
la⁶ Sed egregy doctōrē erē
iherom̄m̄ et augustin̄ in
suis uerb̄ ep̄lis et singulari-
mō ponunt̄ de paulo int̄p̄

tant. Ponit enī ita ihōnīus
fiducia naledicēns. nauigabat
siriam et cū eo iustilla et ad
la. et totundit sibi irenrēs
caput. uotū enī habuerat.
Profetq; ab apheſo et deſtre
deis reſaream ascendit et ſalu
tauit eam. Ceſarea capadocie
metropolim dicit. Rondū enī
ſyriam pheſiſ aduenierant
Per quondam amofōh filio id
phet mazacha dicta poſt a re
ſate augusto reſarea nomen
acepit. Qui cū uem ſet. con
tulit multū hys qui credide
rant. Dehener em iudeos v
tebat. Alia tūſlaco habet. pro
fuit multū pſedentib; p ḡm
tiam. Horē ergo quod apostoſ
lus ſcribit. Ego plāntauī a
pollo rigauī. Duxi p; ad eos
Si p̄m ſchm accepitib; crēde
tes. Hoc ē ſi poſt baptiſma
uoniat. nō hor baptiſma
manū imposidēnū quia
p̄nū ſtū ſai ſolet accepitib;
Thoes baptizauit baptiſma
penitencie. Non hor baptiſma
inquit remiſſionem peccato
rum doce. ſed penitenciam
tū ſorē potuit. Nam ſicut ſig
niſiū tūciflomis ſignaculū in
p̄iarchis fidei quā gerebat
coſtaterat. ita et hor lauachē
penitēs populus quaſi ſingula
re ſignaculum ſue deuotōnis

19
acceptit. quod tame ipſum figu
ralit etiam xpi baptiſma quo
remiſſio daret ostendet. **H**ujs
audius baptizati ſūt i nomine
dm̄ ihesu. Queſio riebra ueni
lat. Si illid p ignorācia forte
a non baptizatis ſed tame
reſte fidei ab aliquib; baptiza
ti ſūt. iterū baptiſai debent
Quā hoc caplo expoſitā reor.
Quid enī diſſert utrū tū am
iciū baptiſmi xpi. an nū ſme
ſuſeſſione eiusdem quip; ba
ptizet. tū etiam ipē ihesu eos
quos i fide et noīe p̄pū licet
ueturi baptiſueat. iterū ba
ptizandos ee p̄edicanet dico
Ego baptizo uob aqua ille
uob baptiſabit p̄pū ſcō. **I**eh
nū ſubſiſtū ſe remediu ſola
ſonuſatio corporis et ſangui
xpi ut quidam dogmatizant
ſuffice poſſet patiſſet et tū
neq; opus ēt a xpi diſcipulis
baptiziari quos. Hoēs aqua
baptiſauerat ſed tū ſangui
nus eius p̄cipacōne conſma
rit. **E**rant aut omes viri
tere duodecim ſi. Domini
ria iudicia dei abyſſus mīſta
Erat aſia miꝫ apolloē ſi
iuiſtatione digna. nū et apo
ſtoli ſuſta mīo et p̄iſetali
ē mīo fulmiata. Et notab;
quod poles ſtū ſe et hic i duode
cim diſcipulos et ſupra ien
tū digniti quod ē duodenāq;

19

nūs deoē dñt ad uerū suū
signa monstuerit illud in
iherusalēm hoc i epheſo que
ē cūntas gratorū. Credo ut
ſc ostendet ſine de iudeis ſine
de gentib⁹ credit quib⁹ eō
rūmmodo qui dñtati eōtē ca
tholice atq; apostolice rōmū
rent imple. **Temptauerūt**
aucte quidam et de cūntib⁹
iudeis exortisſis t̄ Pefert
iōeph⁹ regem ſalomonē
exortitasse. ſuim⁹ gente
dociuſſe modos exortiſſim. **Kd.**
aduocatōes qui dñt in mū
di pūs expulsi ab homine
eltiq; reuerti non ſint auſi
fir aut hoc int̄dūm eiam p
reprobos ad condempnacionē
corū qui ſunt. uel ob utilita
tem corū qui uideat et audiat
ut licet hoīes deputat ſig
natētē tamē dñt honorant
ad cuius uocatiōnēm fātata
mūacula. **Erant autē quida**
ſteue uidei p̄ncipis ſacerdo
tū ſep̄tē filij qui hor facie
vant. Heliuſ iuso grorū le
git. Erant autē cuiusdam ſce
ue. qm̄ ergo ip̄e ſarhanas
triffigmat ſe uelut agelū
lucis. m̄iſtos quoq; ſuob ea
dem ſimulacrae coloraē non
trinet. Unde quia ſep̄tēnū
nuo p̄ſet pūs ſt̄ grā deſig
nali i qua ſigmar et dñs p̄
reſiſtēnēm cū ſep̄tē diſtri
lio epulat. et ſep̄tē ſt̄

120

123

ad coenelū p̄p̄ ſt̄ baptizand
evangeliatim i donūt. filij
ſteue quāt pūs malus ex
pulſu ſep̄tēnalo nūd cen
tent. **B**ed quia nō credendo
ſe temptando p̄p̄ et aploſit
nomē ſuocant. **R**onadeo
tm uerū ab ip̄is demonib⁹
ſubdole falſitatis mēto ro
dompnant. **Q**ui bene filij
ſteue dicit. qui m̄p̄petat
völpetula clamās. **H**or em
animal doli et astutie ſaga
riſſimū uideos gentiles et
hereticos eētē dei ſemp in
ſidiantes. et quāt gaſtu
la uore pſtrepentēs viddit
De quib⁹ eiusdem eētē
cuſtodiib⁹ imperit. **C**ap
te nobis völpes puſillab
que demoliuit uincas.
Lhesum noui t̄ paulū ſt̄io
De hoc verſu aratee dicit
Cognosce finorem genit⁹ t̄
imia tuū. Demon regna
re fatet. que deuiffe ne
gas. atq; hoc cū uinceris
ip̄o. quo ſtimulanteuſis
Multi aut eo hijs qui ſue
rūt curiosa ſectati cōtule
rūt liberos t̄. Curiosa di
magice artis induſtriam
cū ſectatores mēto ſuob
libros incendit magno
licet p̄mo eſtmatob⁹ qm̄
ip̄o ſuob ſeruerat de